
COD. PRATICA: 2022-001-1249  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1304         SEDUTA  DEL   07/12/2022 

 
OGGETTO: Approvazione dell’Accordo integrativo all’Accordo di programma 

sottoscritto il 14/12/2018 per l’adozione di misure per il miglioramento della 
qualità dell’aria nella regione Umbria  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A -Accordo_Umbria_MASE. 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione dell’Accordo 
integrativo all’Accordo di programma sottoscritto il 14/12/2018 per l’adozione di misure per il 
miglioramento della qualità dell’aria nella regione Umbria” e la conseguente proposta 
dell’’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare il documento "’Accordo integrativo all’Accordo di programma sottoscritto il 
14/12/2018 per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione 
Umbria", riportato in Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;   
 

2. di dare atto che con l’accordo integrativo vengono assegnate alla Regione Umbria ulteriori 
risorse per € 25.000.000 da destinare all’implementazione delle misure di cui al precedente 
Accordo, cui si aggiungono le seguenti ulteriori azioni di risanamento della qualità dell’aria: 

 
• adottare, un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 

l’acquisto di veicoli leggeri a zero emissioni (es. biciclette elettriche, monopattini elettrici, 
cargo bike) e per azioni di promozione della mobilità ciclopedonale; 
 

• adottare un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 
sostituire gli impianti di riscaldamento civile a biomassa oggetto dei divieti previsti dalla 
lettera g), anche nell’ottica di favorire l’attuazione di tale misura; 
 

• realizzare un programma per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
degli edifici pubblici, quali scuole, sedi istituzionali e per la realizzazione di azioni di 
sostegno alle Comunità energetiche nella Conca Ternana; 

• procedere alla progettazione e realizzazione di un centro per la produzione di idrogeno 
green che utilizzi fonti di energia rinnovabili (fotovoltaico) per l’alimentazione di autobus 
elettrici o ad idrogeno destinati al trasporto pubblico locale; 
 

• realizzare sistemi di caratterizzazione delle polveri in tempo reale a sostegno dei 
provvedimenti di riduzione delle emissioni in atmosfera e delle relative campagne di 
comunicazione sulla qualità dell’aria; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 3 

• realizzare studi tecnici per lo sviluppo di una rete di trasporto dell’idrogeno e la 
valorizzazione della Piastra logistica Terni/ Narni attraverso la realizzazione di 
infrastrutture volte a favorire il trasporto intermodale delle merci; 

 
3. di demandare a successivo atto, da predisporre a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di 

cui trattasi, la definizione delle modalità attuative delle azioni, l’individuazione dei soggetti 
attuatori, dei beneficiari nonché dell’eventuale quota di cofinanziamento; 
   

4. di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, della Regione Umbria di assumere, in 
coordinamento con ARPA Umbria e con i Comuni di Terni e Narni, i provvedimenti necessari al 
fine di dare attuazione all’Accordo di programma approvato con il presente atto; 
 

5. di dare mandato alla Presidente della Regione Umbria, o suo delegato, per la sottoscrizione 
con il MASE (ex MITE) dell’Accordo integrativo approvato con il presente atto; 

 
6.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013. 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione dell’Accordo integrativo all’Accordo di programma sottoscritto il 

14/12/2018 per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella 
regione Umbria 

 
VISTI la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 
2008, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa, ed il decreto legislativo 
13 agosto 2010, n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE; 
 
CONSIDERATO che la Commissione europea ha avviato nei riguardi dell’Italia una procedura di 
infrazione per la non corretta applicazione della direttiva 2008/50/CE, in riferimento ai superamenti 
continui e di lungo periodo dei valori limite del materiale particolato PM10 sul territorio italiano - giunta 
a sentenza della Corte di Giustizia - e che i superamenti oggetto di infrazione riguardano anche una 
zona della Regione Umbria; 
 
Visto l’Accordo di Programma, firmato con il MATTM (ora MiTE) il 14 dicembre 2018, per il 
miglioramento della qualità dell’aria nella regione Umbria presenta particolari misure atte a rispondere 
alle specifiche esigenze del territorio della Conca Ternana sottoposta a Procedura di infrazione UE 
per il problema dei giorni di superamento delle concentrazioni delle PM10 in atmosfera. Con l’accordo 
sono stati assegnati dal MiTE alla Regione Umbria 4 milioni di Euro da destinarsi a una o più misure di 
risanamento concordate con la Regione Umbria, con il Comune di Terni, con il Comune di Narni ed 
ARPA Umbria, come declinato nella Schede di attuazione delle misure approvate con D.D. n. 9020 del 
13/09/2019;  
 
Richiamato che le misure di risanamento mirano principalmente a ridurre le emissioni prodotte dal 
traffico veicolare e dai sistemi di riscaldamento domestico, con particolare riferimento all’utilizzo delle 
biomasse in caminetti e stufe. Tale obiettivo è perseguito adottando misure di incentivazione 
(contributi per mezzi di trasporto a basse emissioni, per biglietti e abbonamenti agevolati, attivazione 
di sportelli per il sostegno all’accesso a contributi per l’acquisto di impianti a biomassa ad alta 
efficienza, ecc.) L’accordo prevede inoltre la realizzazione di importanti studi epidemiologici e di 
caratterizzazione delle polveri nonché campagne di comunicazione per informare sulle problematiche 
della qualità dell’aria e a sostegno delle modifiche dei comportamenti dei cittadini. 

 
Richiamato che in risposta alla PEC Prot. n. 39500 del 16/4/2021 del MiTE, con cui si dava 
disponibilità della somma di euro 170 milioni destinata alle regioni coinvolte nelle procedure di 
infrazione attivate nei confronti dell’Italia per i superamenti dei valori limite del materiale particolato 
PM10, la Regione Umbria ha dichiarato la propria manifestazione di interesse all’utilizzo della quota di 
propria competenza (€ 25.000.000,00) delle predette risorse per la realizzazione ulteriori di interventi 
volti al miglioramento della qualità dell’aria; 
 
Dato atto che nella nota di risposta al MiTE la Regione Umbria ha dichiarato che le risorse assegnate 
saranno prioritariamente utilizzate per azioni finalizzate alla riduzione delle emissioni inquinanti nella 
zona IT1008 “Conca Ternana” (interessata dalla procedura d’infrazione n. 2014/2147) implementando 
le misure già previste nell’ “Accordo di programma per l’adozione di misure per il miglioramento della 
qualità dell’aria nella regione Umbria” sottoscritto il 14 dicembre 2018 tra Regione Umbria e MATTM; 
 
Dato atto che a seguito di incontri con i funzionari del MiTE, dei Comuni della Conca Ternana (Terni e 
Narni) e con ARPA Umbria si è proceduto alla definizione di nuove azioni per il controllo delle 
emissioni inquinanti che implementano e integrano le misure e gli interventi già previsti nella prima 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 5 

fase di attuazione dell’Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell’aria come di 
seguito descritti: 

• adottare, un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 
l’acquisto di veicoli leggeri a zero emissioni (es. biciclette elettriche, monopattini elettrici, cargo 
bike) e per azioni di promozione della mobilità ciclopedonale; 

 
• adottare un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 

sostituire gli impianti di riscaldamento civile a biomassa oggetto dei divieti previsti dalla lettera 
g), anche nell’ottica di favorire l’attuazione di tale misura; 

 
• realizzare un programma per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli 

edifici pubblici, quali scuole, sedi istituzionali e per la realizzazione di azioni di sostegno alle 
Comunità energetiche nella Conca Ternana; 

• procedere alla progettazione e realizzazione di un centro per la produzione di idrogeno green 
che utilizzi fonti di energia rinnovabili (fotovoltaico) per l’alimentazione di autobus elettrici o ad 
idrogeno destinati al trasporto pubblico locale; 

 
• realizzare sistemi di caratterizzazione delle polveri in tempo reale a sostegno dei 

provvedimenti di riduzione delle emissioni in atmosfera e delle relative campagne di 
comunicazione sulla qualità dell’aria; 

 
• realizzare studi tecnici per lo sviluppo di una rete di trasporto dell’idrogeno e la valorizzazione 

della Piastra logistica Terni/ Narni attraverso la realizzazione di infrastrutture volte a favorire il 
trasporto intermodale delle merci; 

 
Considerato che per tali interventi la Regione Umbria concorrerà con la definizione di azioni di 
dettaglio con eventuale cofinanziamento. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1-di approvare il documento "’Accordo integrativo all’Accordo di programma sottoscritto il 
14/12/2018 per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione 
Umbria", riportato in Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;   
 

2-di dare atto che con l’accordo integrativo vengono assegnate alla Regione Umbria ulteriori 
risorse per € 25.000.000 da destinare all’implementazione delle misure di cui al precedente 
Accordo, cui si aggiungono le seguenti ulteriori azioni di risanamento della qualità dell’aria: 

 
• adottare, un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 

l’acquisto di veicoli leggeri a zero emissioni (es. biciclette elettriche, monopattini elettrici, 
cargo bike) e per azioni di promozione della mobilità ciclopedonale; 
 

• adottare un sistema di erogazione di contributi rivolti ai residenti in Regione Umbria, per 
sostituire gli impianti di riscaldamento civile a biomassa oggetto dei divieti previsti dalla 
lettera g), anche nell’ottica di favorire l’attuazione di tale misura; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 6 

• realizzare un programma per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
degli edifici pubblici, quali scuole, sedi istituzionali e per la realizzazione di azioni di 
sostegno alle Comunità energetiche nella Conca Ternana; 

• procedere alla progettazione e realizzazione di un centro per la produzione di idrogeno 
green che utilizzi fonti di energia rinnovabili (fotovoltaico) per l’alimentazione di autobus 
elettrici o ad idrogeno destinati al trasporto pubblico locale; 
 

• realizzare sistemi di caratterizzazione delle polveri in tempo reale a sostegno dei 
provvedimenti di riduzione delle emissioni in atmosfera e delle relative campagne di 
comunicazione sulla qualità dell’aria; 
 

• realizzare studi tecnici per lo sviluppo di una rete di trasporto dell’idrogeno e la 
valorizzazione della Piastra logistica Terni/ Narni attraverso la realizzazione di 
infrastrutture volte a favorire il trasporto intermodale delle merci; 

 
3-di demandare a successivo atto, da predisporre a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di 
cui trattasi, la definizione delle modalità attuative delle azioni, l’individuazione dei soggetti 
attuatori, dei beneficiari nonché dell’eventuale quota di cofinanziamento; 
   
4-di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti, della Regione Umbria di assumere, in 
coordinamento con ARPA Umbria e con i Comuni di Terni e Narni, i provvedimenti necessari al 
fine di dare attuazione all’Accordo di programma approvato con il presente atto; 
 
5-di dare mandato alla Presidente della Regione Umbria, o suo delegato, per la sottoscrizione 
con il MiTE dell’Accordo integrativo approvato con il presente atto; 
 

6-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013. 
 

7-di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/11/2022 Il responsabile del procedimento 
Marco Trinei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 7 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/11/2022 Il dirigente del Servizio 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
- Gaetano Padula 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/11/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1249 

segue atto n. 1304  del 07/12/2022 8 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/12/2022 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


